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[Industriministeren] 
grundlæggende og indledende arbejde med 
udarbejdelse af en forretningsplan. Vi har prø- 
vet at skitsere i lovforslaget, hvad en sådan for- 
retningsplan kan bestå af, og har herunder 
nævnt modellen med et iværksætterkursus. 

Jeg vil gerne sige om hr. Rahbæk Møllers 
generelle bemærkninger, at jeg er fuldstændig 
enig i dem. Jeg tror, der er behov for at udvikle 
de finansielle instrumenter, og jeg kan forsikre 
for, at regeringen arbejder med dette spørgs- 
mål og undersøger mulighederne for at drage 
nytte af de erfaringer, man har gjort i en række 
andre lande. I f.eks. USA og Holland findes 
mange udviklingsselskaber, der formidler en 
højere grad af joint venture-kapital til først og 
fremmest små og mellemstore virksomheder, 
der kan have vanskeligt ved at skaffe tilstræk- 
kelig tålmodig kapital. Vi undersøger de mu- 
ligheder, der er for at etablere noget sådant, 
men det er klart, at egentlige forslag herom vil 
afhænge af den nærmere prioritering af de 
økonomiske midler, der er til rådighed, og det 
er naturligvis en diskussion, som vi ikke har 
afsluttet endnu. Det er tanken, at de overvejel- 
ser, regeringen arbejder med i øjeblikket, even- 
tuelt kan udmøntes i lovforslag, som vi i givet 
fald vil kunne præsentere for Folketinget i næ- 
ste folketingsår. 

Så vil jeg sige til hr. Kim Behnke, at jeg er 
fuldstændig enig med hr. Kim Behnke i, at det 
er et grundlæggende problem, at der er for få, 
der starter egen virksomhed, især for få højtud- 
dannede. Jeg tror, at det billede, som hr. Kim 
Behnke skitserede for os for et øjeblik siden, er 
ganske korrekt; der er alt for få kandidater fra 
de højere tekniske læreanstalter, der starter 
nye virksomheder, og derfor tror jeg, at vi må 
bruge forskellige selektive mekanismer for at 
hjælpe dem lidt på vej. En af dem vil være et 
forsøg på at iværksætte en form for kursusvirk- 
somhed på de højere læreanstalter, som i høje- 
re grad skal motivere og prøve at danne det, 
som vi kunne kalde det kulturelle grundlag for 
en forståelse af, at det kan være interessant og 
perspektivrigt at starte egen virksomhed. Det 
er en tanke, som vi arbejder med og meget ger- 
ne vil udmønte i et samarbejde med de højere 
læreanstalter. 

Hele spørgsmålet om paragraf nul, som hr. 
Kim Behnke kaldte den, tror jeg nok, at jeg har 
svaret på. Der er altså tale om, at alle, der eta- 
blerer en ny virksomhed, kan få støtte efter be- 

stemmelserne i dette lovforslag, muligheden er 
ikke indskrænket alene til dem, der får etable- 
ringsydelse efter reglerne i arbejdsmarkedslov- 
givningen. Der er tale om, at alle kan få støtte. 

Så er der spørgsmålet om, hvilke grupper 
der er undtaget. Vi har prøvet at undtage grup- 
per, hvor det ville være åbenlyst i modstrid 
med den politiske nødvendighed og omstruk- 
tureringsnødvendigheden i erhvervene, og det 
gælder altså primærerhvervene, landbrugs- og 
fiskerierhvervene. Hvis man vil starte en fiske- 
riforædlingsfabrik eller en fødevareforæd- 
lingsfabrik, kan man altså godt få iværksætter- 
tilskud i henhold til muligheden for at starte en . 
sådan virksomhed. 

Så er der spørgsmålet om etableringsvejle- 
derne: Hvilket ansvar har de? Ja, de har altså 
det fundamentale ansvar, at de skal prøve at 
etablere en forretningsplan for den pågælden- 
de iværksætter, og denne forretningsplan skal 
danne grundlag for, om man får udbetalt ydel- 
sen. Vi forudsætter naturligvis, at der er tale 
om kvalificerede mennesker, som har erfaring 
og den nødvendige grundlæggende viden for 
at kunne give kvalificeret rådgivning, og det er 
her, industriministeren skal have en bemyndi- 
gelse til at fastsætte nogle rimelige regler for, 
hvem der kan være etableringsvejledere. 

Der er naturligvis ikke tale om, at man kan 
drage etableringsvejlederen til ansvar for, om 
virksomheden får et positivt resultat efter et 
vist antal år; man definerer det helt elementæ- 
re og basale grundlag for at starte en virksom- 
hed. Som det blev udtrykt fra fru Lotte Henrik- 
sens side, vil vi lave en ikkebureaukratisk ord- 
ning, hvor grundlaget er, at man får etableret 
en forretningsplan, som vi i øvrigt mener er 
forudsætningen for en fornuftig virksomheds- 
drift og en fornuftig behandling i et pengeinsti- 
tut; i øvrigt vil det vel i alle tilfælde være nød- 
vendigt at have et godt forretningsmæssigt 
grundlag for at erhverve de nødvendige finan- 
sielle midler til drift af virksomheden. 

Jeg takker for de positive bemærkninger og 
ser frem til at bidrage til det arbejde, som skal 
foregå i Folketingets Erhvervsudvalg, og jeg 
kan notere mig med stor tilfredshed, at der ser 
ud til at kunne skabes et endda meget bredt 
flertal for dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 


